[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации сельского поселения Пушкинский сельсовет

Добринского муниципального района Липецкой области

Российской Федерации

25.03.2021                                        с. Пушкино                                           № 31
«О Положении о добровольной
пожарной дружине сельского
поселения Пушкинский сельсовет»
       В целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения и организации деятельности добровольной пожарной на территории сельского поселения, руководствуясь Федеральным законом от 06.05.2011 №100-ФЗ «О добровольной пожарной охране»,  в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 №131-ФЗ,  Уставом, администрация сельского поселения Пушкинский сельсовет
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о добровольной пожарной дружине сельского поселения Пушкинский сельсовет согласно Приложению.
2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

сельского поселения

Пушкинский сельсовет                                                                        Н.Г.Демихова
    Приложение

                                                                                                  к постановлению администрации

                                                                                                   сельского поселения
Пушкинский сельсовет
                                                                                     №31  от  25.03.2021
ПОЛОЖЕНИЕ

о добровольной пожарной дружине

сельского поселения Пушкинский сельсовет
1. Общие положения
Настоящее положение определяет порядок формирования добровольной пожарной дружины, организацию её деятельности, права и обязанности членов добровольной пожарной дружины сельского поселения Пушкинский сельсовет Добринского муниципального района Липецкой области.
Добровольная пожарная дружина создается для обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах сельского поселения Пушкинский сельсовет в соответствии с требованиями Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003           №131-ФЗ.

Добровольная пожарная дружина сельского поселения Пушкинский сельсовет является территориальным подразделением добровольной пожарной охраны, принимающим участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, оснащенное первичными средствами пожаротушения, пожарными мотопомпами и не имеющее на вооружении пожарных автомобилей и приспособленных для тушения пожаров технических средств.

В своей деятельности добровольная пожарная дружина руководствуется Федеральным законом «О добровольной пожарной охране», Правилами пожарной безопасности  и настоящим Положением.

   2. Порядок формирования ДПД и организация её деятельности
2.1. Гражданин, изъявивший желание осуществлять деятельность в качестве добровольного пожарного, подает в администрацию сельского поселения Пушкинский сельсовет следующие документы:
а) заявление с просьбой о приеме в добровольные пожарные ДПД;
б) медицинскую справку установленной формы (образца), подтверждающую его способность по состоянию здоровья исполнять обязанности добровольного пожарного.
2.2. Добровольными пожарными могут быть физические лица, достигшие возраста восемнадцати лет и способные по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с участием в профилактике пожаров и (или) участием в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, проживающие или пребывающие на территории сельского поселения Пушкинский сельсовет.

2.3. Добровольные пожарные должны иметь документ о прохождении соответствующей подготовки по программам профессиональной подготовки и (или) документ о подтверждении квалификации добровольных пожарных с указанием регистрационного номера и даты свидетельства о квалификации добровольного пожарного, полученного по результатам независимой оценки квалификации.

2.4. Физическое лицо приобретает статус добровольного пожарного с момента обязательной регистрации этого физического лица в реестре добровольных пожарных, в порядке, установленном приказом МЧС России
от 12.03.2020 года №154.

2.5. Добровольный пожарный – это гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности по предупреждению и тушению пожаров. Участие в добровольной пожарной дружине является формой социально значимых работ, устанавливаемых органами местного самоуправления. Ответственность за организацию добровольной пожарной дружины и ее деятельность возлагается на орган местного самоуправления.
3. Основные задачи добровольной пожарной дружины  (ДПД)

3.1. Основными задачами добровольной пожарной дружины в области пожарной безопасности являются:

3.1.1.  осуществление профилактики пожаров;

3.1.2.  спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;

3.1.3.  участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

3.2. К профилактике пожаров относятся такие мероприятия как:
- осуществление контроля за соблюдением гражданами сельского поселения Пушкинский   сельсовет противопожарного режима;

- проведение разъяснительной работы   среди      населения    по соблюдению противопожарного режима, профилактике пожаров, соблюдению правил пожарной безопасности на всей территории сельского поселения;
- надзор и поддержание в исправном состоянии средств пожаротушения и источников
противопожарного водоснабжения;

- участие в  разработке противопожарных мероприятий;
- проведение патрулирования в границах сельского поселения в пожароопасный период.

3.3. Режим несения службы (дежурства) добровольными пожарными устанавливается администрацией сельского поселения Пушкинский сельсовет по согласованию с начальником местного пожарно-спасательного гарнизона.

4. Права и обязанности добровольных пожарных

1. Добровольные пожарные, осуществляющие деятельность в составе добровольной пожарной дружины, имеют право на:
1.1. защиту жизни и здоровья при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной дружине;
1.2. возмещение вреда жизни и здоровью, причиненного при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной дружине, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
1.3. информирование о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности органов местного самоуправления и (или) организаций, соответствующих территориальных подразделений Государственной противопожарной службы;
1.4. внесение в органы местного самоуправления предложений по повышению уровня пожарной безопасности на территории сельского поселения Пушкинский сельсовет;
2. Добровольные пожарные, принимающие непосредственное участие в тушении пожаров, обеспечиваются средствами индивидуальной защиты пожарных и снаряжением пожарных, необходимыми для тушения пожаров, в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.
3. Добровольные пожарные, осуществляющие деятельность в составе добровольной пожарной дружины, обязаны:

3.1. обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном соответствующей программой профессионального обучения добровольных пожарных;
3.2. во время дежурства в соответствии с графиком дежурства добровольных пожарных, принимающих участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, прибывать к месту вызова при получении сообщения о пожаре или о чрезвычайной ситуации, принимать участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожара и проведении аварийно-спасательных работ и оказывать первую помощь пострадавшим;
3.3. нести службу (дежурство) в соответствии с графиком дежурства, согласованным с руководителем организации по месту работы или учебы добровольного пожарного в случае включения добровольного пожарного в указанный график дежурства в рабочее или учебное время и утвержденным соответственно руководителем добровольной пожарной дружины;
3.4. соблюдать установленный порядок несения службы (дежурства) в расположении добровольной пожарной дружины, дисциплину и правила охраны труда в пожарной охране;
3.5. содержать в исправном состоянии снаряжение пожарных, пожарный инструмент, средства индивидуальной защиты пожарных и пожарное оборудование;
3.6. выполнять законные распоряжения руководителя добровольной пожарной дружины и руководителя тушения пожара.

4. Личный состав добровольной пожарной дружины, участвовавший в тушении пожара и проведении аварийно-спасательных работ и действовавший в условиях крайней необходимости и (или) обоснованного риска, освобождается от возмещения причиненного ущерба в соответствии с законодательством Российской Федерации